РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

668510, Республика Тыва, г. Туран, ул. Кочетова, 11. тел/факс: (39435) 21-7-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации
Пий-Хемского кожууна

29 марта 2019 года № 15 8

г. Туран

О Координационном совете по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального района

«Пий-Хемский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом
Республики Тыва № 795-ВХ2 «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Республике Тыва», Федеральным законом от 11 июня 2003 № 74-ФЗ «О крестьянском
(фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация Пий-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Координационный совет по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации муниципального района «Пий-Хемский
кожуун Республики Тыва» и утвердить его состав (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Координационным совете по развитию малого и
среднего предпринимательства администрации муниципального района «Пий-
Хемский кожуун Республики Тыва» (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Пий-Хемского кожууна в сети интернет и средствах массовой
информации газете «Вестник Пий-Хема».

4. Признать утратившим силу Постановление администрации Пий-Хемского
кожууна от 13 апреля 2017 № 232 «О Координационном совете по развитию малого и
среднего предпринимательства на территории муниципального образования Пий-
Хемский кожуун РТ».

5. Контроль за исполненщ ушстоящего постановления оставляю за собой.

И.о. председателя адми
Пий-Хемского кожууна

Исполнитель: Дендип А.В.

О.А. Монгуш

Приложение № 1 к постановлению
администрации Пий-Хемского кожууна

от 29 марта 2019 № 158

СОСТАВ
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на

территории муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва»

Председатель
Совета:

И.о. председателя администрации Пий-Хемского кожууна -
Монгуш Орлан Александрович

Заместитель
председателя

Совета:
Индивидуальный предприниматель п. Уюк Пий-Хемского кожууна
-  Байкара Елена Николаевна

Секретарь Совета: Заместитель председателя администрации Пий-Хемского кожууна -
Дендип Аяна Владимировна

Члены Совета:

Индивидуальный предприниматель г. Турана -  Шульгин Олег
Константинович

Индивидуальный предприниматель г. Турана -  Ондар Маргарита
Кудеровна

Индивидуальный предприниматель г. Турана -  Байкара Орлан
Вадимович

Индивидуальный предприниматель с. Суш -  Ондар Сайдаш Тогус-
оолович

Ч;л Г4

Приложение № 2 к постановлению
администрации Пий-Хемского кожууна

от 29 марта 2019 № 158

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства на

территории муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва»

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства
при администрации муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва»
(далее - Совет) является коллегиальным совещательным и консультативным органом при
администрации города Ставрополя, осуществляющим свою деятельность на
общественных началах.

1.2. Совет формируется из представителей малого и среднего предпринимательства
Пий-Хемского кожууна и органов местного самоуправления Пий-Хемского кожууна.^

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики
Тыва, муниципальными правовыми актами администрации Пий-Хемского кожууна,
настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и
реализации государственной политики и мероприятий по поддержке малого и̂  среднего
предпринимательства на территории муниципального района «Пий-Хемский кожуун
Республики Тыва».

2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию
мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва».

2.3. Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых
актов Пий-Хемского кожууна, регулирующих развитие малого и среднего
предпринимательства в Пий-Хемском кожууНе,

Ч;.}

2.4. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления Пий-Хемского
кожууна при определении приоритетов в области развития малого и среднего
предпринимательства.

2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств
массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на
предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендаций по данным вопросам.

2.6. Содействие в разработке и реализации муниципальных программ по поддержке
и развитию малого и среднего предпринимательства в Пий-Хемском кожууне.

2.7. Консультативное содействие субъектам малого и среднего
предпринимательства Пий-Хемского кожууна в части участия в государственных и

муниципальных закупках проводимых в соответствии с требования Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Основные функции Совета

3.1. Разработка предложений по реализации и совершенствованию мероприятий в области
развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района
«Пий-Хемский кожуун Республики Тыва».

3.2. Участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов Пий-Хемского
кожууна по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

3.3. Проведение анализа ситуации, складывающейся в области развития малого и среднего
предпринимательства на территории Пий-Хемского кожууна.

3.4. Разработка предложений по устранению административных барьеров,
препятствующих развитию малого и среднего предпринимательства в Пий-Хемском
кожууне.

3.5. Рассмотрение и анализ вопросов по налогообложению субъектов малого и среднего
предпринимательства в части компетенции органов местного самоуправления Пий-
Хемского кожууна.

3.6. Обобщение и распространение положительного и передового опыта деятельности
субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.7. Для выполнения своих функций Совет образуется из представителей отраслевых
групп предпринимателей по следующим видам деятельности:

- потребительский рынок;
- сельское хозяйство;
- производство.

4. Права Совета

Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти
Республики Тыва, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления Пий-Хемского кожууна, организаций на
территории Пий-Хемского кожууна информацию, необходимую для осуществления
деятельности Совета.

4.2. Направлять предложения и решения Совета органам государственной власти
Республики Тыва, территориальным органам федеральных органов исполнительной
власти, органам местного самоуправления Пий-Хемского кожууна, организациям на
территории Пий-Хемского кожууна с целью выработки согласованных решений по
проблемам развития малого и среднего предпринимательства в Пий-Хемском кожууне.

4.3. Приглашать в установленном порядке на заседания Совета представителей органов
государственной власти Республики Тыва, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Пий-Хемского
кожууна, организаций на территории Пий-Хемского кожууна, а также ученых, экспертов и
специалистов.

4.4. Формировать при необходимости в рамках деятельности Совета постоянно
действующие комиссии и временные рабочие группы из числа членов Совета, а также в
случае необходимости привлекать к работе в них ученых, экспертов и специалистов, не
входящих в состав Совета. Порядок формирования и осуществления деятельности
постоянно действующих комиссий и временных рабочих групп определяется решением
Совета.

4.5. Участвовать в подготовке и проведении конференций, «круглых столов», собраний и
съездов представителей малого и среднего предпринимательства. Оказывать
консультативную и методическую помощь вопросах предпринимательства.

4.6. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов и реализации
мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства и иных мероприятий, а
также вопросов, касающихся в части исполнения отдельных пунктов федерального,
регионального и местного законодательства.

5. Права и обязанности членов совета

Члены Совета:

5.1. В связи с выполнением возложенных на них задач в установленном
законодательством порядке имеют право знакомиться с материалами и статистическими
данными, относящимися к вопросам ведения Совета.

5.2. Обязаны принимать участие в его работе и вносить предложения по
конкретным вопросам.

6. Состав Совета

6.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Пий-Хемского кожууна.

6.2. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета,
утверждает планы его работы, дает поручения членам Совета.

6.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель
председателя Совета.

6.4. Секретарь Совета обеспечивает разработку проектов планов работы Совета,
составляет проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку материалов к
заседаниям Совета, а также проектов его решений, информирует членов Совета о месте,
дате, времени проведения и повестке дня заседания Совета, обеспечивает их
необходимыми справочными и информационными материалами, ведет протоколы
заседаний Совета и рассылает копии решений Совета его членам и заинтересованным
организациям.

6.5. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета по повестке дня его
заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к
заседаниям Совета, а также проектов его решений.

7. Организация работы Совета

7.1. Деятельность Совета осуществляется по утвержденному председателем Совета плану
и в соответствии с регламентом работы, утверждаемым Советом самостоятельно.

7.2. Основной формой работы Совета является заседание.

7.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

7.4. Внеплановые заседания Совета созываются председателем Совета, а в случае его
отсутствия - заместителем председателя Совета или по инициативе не менее половины
членов Совета от его состава.

7.5. В заседаниях Совета могут участвовать представители территориальных органов
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти
Республики Тыва, органов местного самоуправления Пий-Хемского кожууна,
организаций, индивидуальные предприниматели, а также ученые, эксперты и специалисты
без права голоса.

7.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее
половины членов Совета от его состава.

7.7. Решения принимаются путем открытого голосования.

7.8. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины
присутствующих на заседании членов Совета.

7.9. Принятые решения Совета оформляются протоколом заседания.

7.10. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим и секретарем
Совета. Особое мнение члена Совета оформляется в письменном виде и приобщается к
протоколу заседания Совета.

7.11. Материалы заседания Совета рассылаются членам Совета и при необходимости
органам и организациям на территории Пий-Хемского кожууна в двухнедельный срок с
даты подписания протокола заседания Совета.